北京大学医学部学生工作部

关于举办北京大学医学部 2021-2022 学年春季学期

辅导员培训的通知

北医学工[2022] 4 号

各学院、医院：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的十九大

和十九届历次全会精神，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，进一步提高医学

部辅导员的思想政治素质和业务水平，构建和谐健康积极向上的学生工作团队，

经研究，决定举办北京大学医学部 2021-2022 学年春季学期系列辅导员培训。培

训安排如下：

一、培训对象

各学院、医院专职辅导员、兼职辅导员骨干，医学部学生工作部、团委、台

港澳及留学生管理办公室工作人员。

二、培训方案

本学期，医学部辅导员培训依然由网络培训、集中学习和素质拓展三部分组

成。

（一）网络培训

1.培训时长

2022 年 4 月 1 日至 2022 年 9 月 2 日

2.培训内容

培训将结合在职辅导员培训发展需要，围绕辅导员理论素养、职业素养、辅

导员发展、研究能力等内容设置课程模块。

3.培训方式

参训学员通过高校辅导员网络学院的电脑端(http://www.ausc.edu.cn/)或

手机 APP“学习公社”登录后参加课程培训学习。

4.培训考核

培训釆用过程性与终结性相结合的方式考核学员学习情况，参训学员按照培

训考核要求完成相应学习任务者为合格。考核合格的学员可以获得培训合格证明。

5.培训费用

培训费用 280 元/人，由医学部学生工作部承担。

6.报名时间及方式

辅导员网络培训课程以自愿报名为原则，请于 3月 28 日（周一）12：00

前通过扫描下方二维码方式进行报名。

（二）集体学习

本学期辅导员集体学习计划于 4-6 月，每月上半月开展。

（三）素质拓展

本学期辅导员素质拓展培训计划于 4-6 月，每月下半月开展。

三、注意事项

1.请各单位在安排好日常工作的同时，安排好本单位老师参加辅导员培训；

2.网络培训开课及集体学习、素质拓展的每场具体安排将另行通知，集体学

习、素质拓展将视疫情情况开展。

联系人：侯欣迪、张弘悦

联系电话：82805530 / 5093

       北京大学医学部学生工作部

2022 年 3 月 22 日

考核方式

考核标准 考核比重

过程性考核
参训学员须在规定时间内至少完成 12 学时（45 分钟/学

时）的课程学习任务。

50%

终结性考核

培训期间，参训学员须结合培训目标、培训内容和自身工

作实际，撰写一篇学习心得体会。要求：主题鲜明、语言

通顺、条理清晰、 结构完整、逻辑严谨，字数不限。

50%